
             2009회계연도

산학협력단 회계 자금예산서

우 송 정 보 대 학  산 학 협 력 단



자  금  예  산  총  칙

제 1 조 : 2009회계연도 우송정보대학 산학협력단 자금예산총액은 수입·지출 각각 일십삼억오천칠백육십일만육천원

             으로 한다.

제 2 조 : 예산편성의 기본 방침은 대학, 산업체, 연구소, 정부·지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로 지식·기술의 혁신과 발전하는

             과학기술에 대응하는 교육의 질적 향상을 기본으로 세계화·정보화 시대에 맞는 교육 혁신과 신산학협력체제로의 개편등을

             통한 대학 경쟁력 제고를 강화하는데 있다.

제 3 조 : 주요사업으로는 산학협력계약을 체결·이행하는 산학협력단을 통하여 산학협력 관련 정부사업, 협력연구소 등에 대한 종합

             관리와 지적재산권의 취득 및 관리, 기술이전 및 사업화 촉진 등에 필요한 기반 구축과 산학협력단 운영 운영 중장기발전계획

             이 차질없이 추진 될 수 있도록한다.

제 4 조 : 예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 천원 단위로 절상한다.

제 5 조 : 수입·지출의 상세한 내용은 부속서류인 예산목별 명세서와 같다.

제 6 조 : 예산의 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시적기에 집행되도록 관리체계를 강화한다.



(금액단위 : 천원)  

 2009 회계연도  2008 회계연도 증 감 액

21,002 20,436 566

21,000 19,000 2,000

산학협력연구수익 21,000 19,000 2,000

1 1,435 △1,434 

교육운영수익 1 1,435 △1,434 

1 1 0

기타산학협력수익 1 1 0

1,171,541 2,846,755 △1,675,214 

1,171,540 2,826,755 △1,655,215 

교육인적자원부보조금 892,800 2,749,955 △1,857,155 

기타국고보조금 278,740 76,800 201,940

1 20,000 △19,999 

산학협력 수익

보조금수익

산학협력 연구수익

교육운영 수익

지자체보조금수익

기타산학협력수익

국고보조금수익

산  학  협  력  단    회  계

(당기 : 2009년 3월 1일부터 2010년 2월 28일까지)

산    출    근    거

1. 수  입

과                목

자    금    예    산    서



 2009 회계연도  2008 회계연도 증 감 액 산    출    근    거과                목

지자체보조금 1 20,000 △19,999 

3 3 0

1 1 0

학교회계전입금 1 1 0

2 2 0

일반기부금 1 1 0

지정기부금 1 1 0

402 6,133 △5,731 

402 6,133 △5,731 

이자수익 400 740 △340 

전기오류수정이익 1 1 0

기타운영외수입 1 5,392 △5,391 

1,192,948 2,873,327 △1,680,379 

2,100 507,535 △505,435 

99 485 △386 

선급법인세환급액 99 485 △386 

전입 및 기부금수익

운영외 수익

전입금수익

기부금수익

운영외 수익

운 영 수 익 합 계

운영활동으로 인한 자산·부채 수입

유동자산 수입



 2009 회계연도  2008 회계연도 증 감 액 산    출    근    거과                목

2,001 507,050 △505,049 

예수금 입금액 2,000 336,750 △334,750 

미지급비용발생수입 1 170,300 △170,299 

2,100                    507,535                 △505,435 

162,568                 155,653                 6,915

기초자금 162,568 155,653 6,915

1,357,616              3,536,515              △2,178,899 

유동부채 수입

기초자금

자 본   및   부 채 수 입  합 계

자   금   수   입   예  산   총   계



(금액단위 : 천원)  

 2009 회계연도  2008 회계연도 증 감 액

26,456                  20,439                  6,017

26,450 19,000 7,450

인건비 4,000                    1,600                    2,400

연구제경비 22,450                  17,400                  5,050

5 1,438 △1,433 

인건비 1                           1,000                    △999 

교육과정개발비 1                           1                           0

장학금 1                           1                           0

실험실습비 1                           1                           0

기타교육운영비 1                           435                       △434 

1 1 0

기타산학협력비 1                           1                           0

872,917                 2,039,895              △1,166,978 

33,941 88,733 △54,792 

인건비 33,940                  88,732                  △54,792 

연구비

산학협력비

보조사업비

산학협력연구비

교육운영비

기타산학협력비

산  학  협  력  단    회  계

(당기 : 2009년 3월 1일부터 2010년 2월 28일까지)

과                     목 산       출       근       거

2. 지      출

자    금    예    산    서



 2009 회계연도  2008 회계연도 증 감 액과                     목 산       출       근       거

연구제경비 1                           1                           0

820,254 1,835,198 △1,014,944 

인건비 222,100                 3,734                    218,366

교육과정개발비 42,357                  218,582                 △176,225 

장학금 280,004                 433,017                 △153,013 

실험실습비 31,000                  306,821                 △275,821 

기타교육운영비 244,793                 873,044                 △628,251 

18,722 115,964 △97,242 

기타보조사업비 18,722                  115,964                 △97,242 

5,329                    16,719                  △11,390 

5,329 16,719 △11,390 

교직원보수 1                           1                           0

퇴직급여 1                           1                           0

복리후생비 1                           1                           0

여비교통비 950                       1,000                    △50 

교육훈련비 1                           1                           0

소모품비 1                           1                           0

업무추진비 1                           1                           0

교육운영비

기타보조사업비

일반관리비

일반관리비



 2009 회계연도  2008 회계연도 증 감 액과                     목 산       출       근       거

지급수수료 110                       110                       0

세금과공과 1                           1                           0

홍보비 1                           1                           0

수선비 1                           1                           0

학교회계전출금 1                           1                           0

기타일반관리비 4,259                    15,599                  △11,340 

539                       3,340                    △2,801 

539 3,340 △2,801 

전기오류수정손실 1                           1                           0

기타운영외비용 538                       3,339                    △2,801 

1                           1                           0

1 1 0

예비비 1                           1                           0

905,242                 2,080,394              △1,175,152 

2,139 520,222 △518,083 

138                       138                       0

선급법인세 지출 138                       138                       0

2,001                    520,084                 △518,083 

예비비

예비비

유동자산 취득 지출

유동부채 상환 지출

운  영  비  용  합  계

운영외 비용

운영활동으로 인한 자산·부채 지출

운영외 비용



 2009 회계연도  2008 회계연도 증 감 액과                     목 산       출       근       거

예수금 지출 2,000                    336,737                 △334,737 

미지급비용 지출 1                           183,347                 △183,346 

450,234                 935,898                 △485,664 

450,234                 935,898                 △485,664 

기계기구 취득 지출 438,088                 906,147                 △468,059 

집기비품 취득 지출 12,146                  29,751                  △17,605 

452,373                 1,456,120              △1,003,747 

1                           1                           

기말자금 1                           1                           0

1,357,616              3,536,515              △2,178,899 

자 본   및   부 채 지 출  합 계

자   금   지   출   예  산   총   계

고정자산 지출

유형자산 취득 지출

기말 자금



(금액단위 : 원)  

 예 산 액 비    고

21,002,000

21,000,000

산학협력연구수익 21,000,000  1. 국영지앤엠 2단계 용역연구비 21,000,000           

1,000

교육운영수익 1,000 . 존목 1,000                   

1,000

기타산학협력수익 1,000 . 존목 1,000                   

1,171,541,000

1,171,540,000

교육인적자원부보조금 892,800,000  1. '09교육역량강화사업보조금 852,000,000

 2. '09전문대학생해외 인턴십 1학기보조금 40,800,000

합    계 892,800,000

산       출       근       거

1. 수  입

과                목

기타산학협력수익

국고보조금수익

산  학  협  력  단    회  계

(당기 : 2009년 3월 1일부터 2010년 2월 28일까지)

산학협력 수익

보조금수익

산학협력 연구수익

교육운영 수익

수 입 의  부  예 산 목 별 명 세 서



 예 산 액 비    고산       출       근       거과                목

기타국고보조금 278,740,000  1. 2009년대학취업지원기능확충사업보조금 50,000,000

 2. 2009년청년직장체험프로그램사업보조금 108,740,000

 3. 2009년청년인턴제사업보조금 120,000,000

합    계 278,740,000         

1,000

지자체보조금 1,000 . 존목 1,000                   

3,000

1,000

학교회계전입금 1,000 . 존목 1,000                   

2,000

일반기부금 1,000 . 존목 1,000                   

지정기부금 1,000 . 존목 1,000                   

402,000

402,000

이자수익 400,000 . 회계 관련 통장 예금이자 수입 400,000               

전기오류수정이익 1,000 . 존목 1,000                   

기부금수익

운영외 수익

지자체보조금수익

전입금수익

전입 및 기부금수익

운영외 수익



 예 산 액 비    고산       출       근       거과                목

기타운영외수익 1,000 . 존목 1,000                   

1,192,948,000

2,100,000

99,000

선급법인세환급액 99,000 1. 전년도 선급법인세 환급액 98,170                 

2,001,000

예수금 입금액 2,000,000 1. 기간제직원 건강보험 및 국민연금 예수금 2,000,000            

미지급비용발생수입 1,000 . 존목 1,000                   

2,100,000

162,568,000

기초자금 162,568,000  1. '08년 누리노인실버산업보조금 예상잔액 151,610,000

 2. 영역별특성화사업 보조금예상잔액 333,262

 3. 주문식교육사업 보조금예상잔액 116,675

 4. 교육역량강화사업 보조금예상잔액 80,399

 5. 대학취업지원기능확충사업 보조금예상잔액 20,466

 6. 청소년직장체험프로그램사업 보조금예상잔액 6,320

자 본   및   부 채 수 입  합 계

기초자금

운 영 수 익 합 계

운영활동으로 인한 자산·부채 수입

유동부채 수입

유동자산 수입



 예 산 액 비    고산       출       근       거과                목

 7. 일반회계 예상잔액 3,900,000

 8. 국영지앤엠 위탁연구비 예상잔액 6,500,000

합    계 162,567,122         

1,357,616,000자   금   수   입   예  산   총   계



 예 산 액 비    고

26,456,000

26,450,000

인건비 4,000,000 1. 국영지앤엠 연구보조원수당(400,000원×10월× 4,000,000            

연구제경비 22,450,000   1. 국영지앤엠 연구활동 제경비 22,450,000

5,000

인건비 1,000 . 존목 1,000                   

교육과정개발비 1,000 . 존목 1,000                   

장학금 1,000 . 존목 1,000                   

실험실습비 1,000 . 존목 1,000                   

기타교육운영비 1,000 . 존목 1,000                   

1,000

기타산학협력비 1,000 . 존목 1,000                   

산  학  협  력  단    회  계

(당기 : 2009년 3월 1일부터 2010년 2월 28일까지)

기타산학협력비

산       출       근       거

산학협력비

산학협력연구비

과                목

교육운영비

지 출 의  부  예 산 목 별 명 세



 예 산 액 비    고산       출       근       거과                목

872,917,000

33,941,000

인건비 33,940,000  1. 5차년 누리노인복지실버산업 관리요원인건비

   - 기간제연구원 1,280,000×4월×2명 10,240,000           

   - 보험료(4대보험)  500,000               

   - 퇴직급여 1,280,000원×2명= 2,560,000            

소    계 13,300,000           

  2. '09 교육역량강화사업 

   - 기간제연구원 1,280,000×12월×1명 15,360,000

   - 사업단장 업무추진비 250,000×12월×1명 3,000,000

   - 보험료(4대보험) 500,000

   - 명절휴가비 250,000원×2회×1명 500,000

   - 퇴직급여 1,280,000×1명 1,280,000

소    계 20,640,000

합    계 33,940,000           

연구제경비 1,000 . 존목 1,000                   

연구비

보조사업비



 예 산 액 비    고산       출       근       거과                목

820,254,000

인건비 222,100,000  1. 취업지원기능확충사업 취업교과목 강사료 20,000,000

 2. 청년직장체험프로그램사업 

   - 사전직무교육비 2,900,000

   - 참여자 연수수당 86,400,000

소    계 89,300,000

 3. 청년인턴제사업 

   - 인턴사전직무교육비 4,800,000

   - 인턴참여자 연수수당 108,000,000

소    계 112,800,000

합    계 222,100,000

교육과정개발비 42,357,000 1. 교육역량강화사업 직무분석 교육과정개발 42,357,000

장학금 280,004,000  1. 5차년 누리노인복지실버산업 장학금 47,500,000

 2. '09  교육역량강화사업 208,504,000

 3. '09 해외인턴십 파견학생 체재비 24,000,000

합    계 280,004,000         

교육운영비



 예 산 액 비    고산       출       근       거과                목

실험실습비 31,000,000  1. 5차년 누리노인복지실버산업

   - 신입생 현장견학 6,000,000

   - 실습지도자초청간담회 4,000,000

   - 요양보호사 자격연수 2,000,000

   - 간호조무사 자격연수 9,000,000

   - 레크레이션 1급자격연수 10,000,000

합    계 31,000,000

기타교육운영비 244,793,000  1. '09 교육역량강화사업 학생개인역량 강화 프로그램 

  - 전공실무능력향상프로그램 23,908,000           

  - 자격증취득 프로그램 34,000,000           

  - 경진대회 지원 16,860,000           

  - WEP emd 기타 프로그램 70,960,000           

  - 학생교육만족도조사 5,570,000            

  - 기타관리운영비 20,055,000           

소    계 171,353,000         

 2. '09 전문대학생 해외인턴십사업 제경비 16,800,000
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 3. 취업지원기능확충사업 기타제경비 30,000,000           

 4. '09년 청년직장체험프로그램사업 기타경비 19,440,000           

 5. '09년 청년인턴제사업 관리운영비 7,200,000            

합    계 244,793,000

18,722,000

기타보조사업비 18,722,000  1. 5차년 누리노인복지실버산업 관련 운영비

   - 홍보비 2,280,000

   - 기타운영 15,150,000

   - 산학협력단 간접경비 1,292,000

합    계 18,722,000

5,329,000

5,329,000

교직원보수 1,000 . 존목 1,000                   

퇴직급여 1,000 . 존목 1,000                   

복리후생비 1,000 . 존목 1,000                   

여비교통비 950,000 1. 산학협력단 여비교통비 950,000               

기타보조사업비

일반관리비

일반관리비
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교육훈련비 1,000 . 존목 1,000                   

소모품비 1,000 . 존목 1,000                   

업무추진비 1,000 . 존목 1,000                   

지급수수료 110,000 1. 외부세무조정계산서작성수수료 110,000               

세금과공과 1,000 . 존목 1,000                   

홍보비 1,000 . 존목 1,000                   

수선비 1,000 . 존목 1,000                   

학교회계전출금 1,000 . 존목 1,000                   

기타일반관리비 4,259,000  1. 기타 시설 및 행정 관리비 4,259,000            

539,000

539,000

전기오류수정손실 1,000 . 존목 1,000                   

기타운영외비용 538,000 1. 특성화사업 발생이자 반납 333,262               

2. 주문식교육사업 발생이자 반납 97,413                 

3. 청소년직장체험프로그램시업 발생이자 반납 6,320                   

4. 취업지원기능확충시업 발생이자 반납 20,466                 

운영외 비용

운영외 비용
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5. 교육역량강화사업 발생이자반납 80,399                 

합    계 537,860               

1,000

1,000

예비비 1,000 . 존목 1,000                   

905,242,000

2,139,000

138,000

선급법인세 지출 138,000  1. 예금이자 선급법인세 137,240               

2,001,000

예수금 지출 2,000,000 1. 임시직원 건강보험 및 국민연금 예수금 2,000,000            

미지급비용 지출 1,000 . 존목 1,000                   

450,234,000

450,234,000

기계기구 취득 지출 438,088,000  1. 5차년 누리노인복지실버산업 교육실습 기자재 41,088,000

 2. '09 교육역량강화사업 교육실습 기자재 397,000,000

유형자산 취득 지출

고정자산 지출

예비비

예비비

운  영  비  용  합  계

운영활동으로 인한 자산·부채 지출

유동부채 상환 지출

유동자산 취득 지출
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  합    계 438,088,000

집기비품 취득 지출 12,146,000 1. '09 교육역량강화사업 교육실습실 교육환경개선 12,146,000           

452,373,000

1,000

기말자금 1,000 . 존목 1,000                   

1,357,616,000자   금   지   출   예  산   총   계

자 본   및   부 채 지 출  합 계

기말 자금
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